
PORTO CONTE RICERCHE 
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

N. 174 del  05.12.2017 
 

Oggetto: Aggiudicazione del servizio di  assistenza e di consulenza del lavoro e previdenziale per il 
personale di Porto Conte Ricerche S.r.l. per 36 mesi.  

 CIG ZF61FE0A9E – CUP G18I17000040002. 
 

Il sottoscritto Prof. Sergio Uzzau, in qualità di Amministratore Unico di Porto Conte Ricerche SRL, con sede 
in Tramariglio - SP 55 km 8,400 - 07041 Alghero (SS), P.Iva 01693280909 
 

VISTI 
il D.Lgs. 50/2016 (Codice degli Appalti) e s.m.i. 
la procedura per l’acquisto di beni e servizi di Porto Conte Ricerche 
la determina dell’AU n.133 del 21 dicembre 2016  

 

PRESO ATTO 
che il seggio monocratico di gara, come verbalizzato in data 03/10/2017 e in data 10/10/2017, sulla base 
delle prescrizioni contenute nel Disciplinare di Gara e nel Capitolato Speciale d’appalto, ha effettuato la 
verifica della documentazione amministrativa, ammettendo al proseguo della gara tutti i partecipanti, 
compresi il dott. Oscarino Spano e la Società Bernardini, Postacchini e Associati S.r.l., oggetto di intervento di 
soccorso istruttorio  
che la percentuale di sconto molto elevata dei primi 3 concorrenti in graduatoria, ha indotto il Responsabile 
Unico del Procedimento, utilizzando il software reso disponibile gratuitamente dallo Studio Bosetti e Gatti 
(http://www.bosettiegatti.eu/utility/2017_anomalia/2017_anomalia_guida.htm), a definire  la soglia di 
anomalia, secondo il criterio di cui all’art. 97, comma 2, lett. b), del d.lgs. n. 50 del 2016 e ad avviare il 
subprocedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta nei confronti del dott. Corinaldesi Alessandro 
che Il RUP, per la verifica dell’anomalia dell’offerta, ha inviato con PEC del 27/10/2017, Prot. n. 0630 una nota 
con la quale si chiedeva all'operatore economico, dott. Alessandro Corinaldesi, di fornire per iscritto, entro e 
non oltre 15 (quindici) giorni dal ricevimento della richiesta, le spiegazioni di cui all'art. 97 del D.lgs. n. 50/2016; 
che l'operatore economico dott. Alessandro Corinaldesi ha risposto alla richiesta di spiegazioni, mediante 
posta certificata, in data 08.11.2017, facendo pervenire le precisazioni richieste. 
che iI Responsabile del Procedimento, dott. Paolo Posadinu, con verbale n. 3 del 22/11/2017 ha ritenuto 
congrua l’offerta presentata ed esaustive le giustificazioni addotte dal dott. Alessandro Corinaldesi per  lo  
svolgimento delle attività previste in appalto, infatti, sono state evidenziate le economie del metodo di 
esecuzione del servizio sia per i costi organizzativi e logistici che per quelli di personale: 

 

VISTI 
I verbali del Responsabile Unico del Procedimento n. 1 del 3/10/2017, n. 2 del 10/10/2017 e n. 3 del 
22/11/2017 
Il bilancio preventivo per l’anno 2017 
 

CONSIDERATO che ai fini della verifica delle dichiarazioni rese in sede di gara dall’aggiudicatario la funzione 
appalti e contratti sta procedendo ad effettuare le necessarie verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati. 
 

DETERMINA 
1. di approvare i verbali n. 1 del 3/10/2017, n. 2 del 10/10/2017 e n. 3 del 22/11/2017 redatti dal RUP 

dott. Paolo Posadinu; 
2. di aggiudicare l’affidamento del servizio assistenza e di consulenza del lavoro e previdenziale per il 

personale di Porto Conte Ricerche S.r.l. per 36 mesi, per l’importo di Euro 20.217,60, IVA e CPA esclusa, 
per la durata di un triennio dalla stipula del contratto, al dott. Corinaldesi Alessandro, con Studio in Via 
Catanzaro n.15 - 00161 ROMA COD.FISC.CRNLSN67C01H501V - P.IVA. 09937290584; 

3. di impegnare la spesa prevista pari ad euro 20.217,60 + I.V.A., C.P.A.  e oneri di legge nel bilancio di 
previsione per l’anno 2018-2019 e 2020, come segue: codice conto numero 61.01.90, descrizione codice 
conto Consulenza del lavoro. La spesa sarà registrata nel centro di costo 11004, CUP G18I17000040002 
e seguenti; 

4. di dare atto che l’aggiudicazione avverrà, in via definitiva, previa verifica dell’insussistenza di cause di 
esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016; 

5. di dare atto che l’aggiudicazione sarà comunicata ai soggetti di cui all’art. 76 comma 5 del D.L.gs. 
50/2016. 

L’Amministratore Unico 
     (Prof. Sergio Uzzau) 

http://www.bosettiegatti.eu/utility/2017_anomalia/2017_anomalia_guida.htm

